33.

29 Bâtıniler Yaklaşık 1200 yıllık geçmişleri olan İsmaililer'in bir koludur. Şia'nın önemli iki kolundan biri olan İsmaililer isimlerini İmam Ca'fer es-Sadık'ın (ö.148/765) oğlu İsmail'den alırlar. Ca'fer es-Sadık'ın vefatını müteakip İmami Şii taraftarları birkaç gruba ayrılmıştır. 286/899 yılında Abbasi Hilafetine karşı örgütlenen İsmaili davetinin ilk başarılarını 297/909'da İsmaili bir devletin Fatımi halifeliğinin kurulmasıyla başarıya ulaştığını görüyoruz. Fatımi halife Müstansır-Billah'ın 487/1094'te ölümüyle İsmaililik Müstali ve Nizari diye ikiye ayrılmıştır. Müstaliler birkaç kola ayrılmıştır Yemen ve Güney Asya'da yer edinmişlerdir. İrand'a ve Suriye'de yoğunlaşan Nizari İsmaililer ise İrand'a Hasan Sabbah'ın yardımıyla Alamut kalesi merkezli Nizari devletini kurdu. Hasan Sabbah'ın (ö.518/1124) ölümünden sonra Alamut kalesinde 654/1256 Moğollar tarafından yıkılıncaya kadar 166 yıl sürdü. Bâtuniyye, Karamite ve Müzdekiye yanında pek çok isimle anılan bu topluluk daha ziyade Bâtini ismiyle bilinir. Bunların en önemli özellikleri Kur'an'ın lafzının Hz. Peygamber'e ait olduğunu iddia etmeleridir.

76.

72 Hâşimî, *el-Kavâidü'l-Esasiyye*, s. 24.

73 Râcihi, *Fıkhü'l-Luga*, s. 202-203.

74 Cessâs, *el-Füsûl fi'l-Usûl*, I, 36.

75 Mecelle, md. 61.

verimlilik bunu bir beşerin söyleyemeyeceğini gösterir”⁷⁶ derken, bir hak ki, ona düşmanları bile şahadet etmiştir.⁷⁷ Süyûtî (ö. 911/1505) Kur’an’ın lafzen ve manen i‘cazı üzerine pek çok âlimden nakilde bulunmuş, Câhiz’in (ö. 255/869) Kur’an’ın belagatı ve eşsizliği hakkındaki görüşlerini nakletmiş ve özetle böyle bir kitabın hiçbir şekilde tasnif ve tanziminin mümkün olmadığını ispat etmiştir.⁷⁸

Allah’a izafe edilerek Kelâmullah denmesinde, Allah’ın insanlara bu kitapla neyi murat ettiğinin ehemmiyetine dikkat çekme vardır.

bizim indirdiğimiz mübarek bir kitaptır, artık ona uyun ve Allah'a karşı gelmekten sakının ki, (takvayı elden bırakmayın) size merhamet edilsin.”¹⁴³ “Şüphesiz bu Kur'an en doğru olana iletir, sahih amel işleyen müminleri de muhakkak onlar için büyük bir ecir vardır diye müjdeler.”¹⁴⁴

Fenârî, (ö. 834/1431) insanın gerçek terakkisi için Kur'an'ın içeriğini üçe ayırmıştır. Birincisi; Kur'an “hablullahî'l-metîn” olup Allah ile manen irtibat için sağlam ve güvenilir bağıdır. İkincisi; “ez-zikrû'l-hekîm” olup bütün bölümleriyle gerçek nasihat ve hikmetli zikirdir.

Zira Gazzâlî'nin de işaret ettiği gibi kitabî dinlerin temelinde *dini, nefsi, nesli, malı ve aklı* korumanın olduğu¹⁵⁵ düşünülürse, ahkâmın bunların muhafazasını mihver edindiği söylenebilir. Belki de Şatıbi (ö. 790/1388) eserini makâsıt üzerine kurgularken fıkıh ilminin bütün alanlarını *zarûriyyât, hâciyyât ve tahsîniyyât* ekseninde mütalaa ederek zarûriyyât-ı hamsenin korunacağını düşünmüştür. Hatta fıkıhtaki ibadet, muamelat ve cinayet taksimatına âdetleri de ekleyerek makâsıdın hayatın her alanını kuşattığını göstermeye çalışmıştır. Ayrıca şari'nin teşri kıldığı hükümler ile dünyevî ve uhrevî maslahatları gerçekleştirmeyi gaye edindiğini de yine malum üçlüye irca etmiştir.¹⁵⁶ Makâsıt konusunda Şatıbi'nin takipçisi İbn Âşûr (ö. 1284/1868) da maslahat ve mefsedetin tespiti için gerçeklik ve küllîlik, açıklık, fesadın ayrılmayan vasıf oluşu, fayda veya zararın zıddıyla müsâvî oluşu ve genel geçer oluşu gibi beş tane kriterle konuyu hüküm verme açısından daha belirgin hale getirmeye çalışmıştır.¹⁵⁷

İsmail, *Sahîhu'l-Buhârî*.
- Bulut, Yücel, "Oryantalizm", *DİA*, XXX.
- Cessâs, (ö.370/981) Ahmed b. Ali er-Razî, *el-Füsûl fi'l-Usûl*, thk. Uceyl Casim en-Neşmî, Vezaretü'l-Evkaf, 1994.
- Cisr, (1845-1909) Hüseyin b. Muhammed, *er-Risâltü'l-Hâmidîyye*, thk. M. Mutasimnillah, Lübnan 1998.
- Cürcânî, (816/1413) Seyyid Şerif, *Kitâbu't-Ta'rifat*, thk. M. Mar'aşlı, Beyrut 2007.
- , *Şerhu'ş-Şemsiye alâ Tahrîri'l-Kavâidi'l-Mantikiyye*, Kum 1343.
- Daftary, Farhad, *İsmâililer Tarihleri ve Öğretileri*, çev. Ahmet Fethi, İstanbul 2017.
- , *Şii İslam Tarihi*, İstanbul 2020.
- Dârimî, (255/869) Abdullâh b. Abdurrahman, *Sünenü'd-Dârimî*.
- Debûsî, (ö.430/1039) Ebu Zeyd, *Takvimü'l-Edille fi Usûli'l-Fıkah*, thk. Halil el-Meys, Beyrut 2001.
- Demenhûrî, (ö.1192/1778) Ahmed, *Şerhu Cevhereti'l-Meknun*, Matbaatu'l-Ezheriyye (Mısır), 1309.